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Zkušenosti sester s agresivním chováním klientů v domovech pro

seniory

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat zkušenosti sester s agresivním

chováním klientů v domovech pro seniory. Na základě tohoto cíle byly stanoveny tři

výzkumné otázky v následujícím znění: „S jakým typem agresivního chování ze strany

klientů se sestry pracující v domovech pro seniory setkávají?“, „Jaké postupy volí sestry

pracující v domovech pro seniory v rámci předcházení agresivnímu chování klientů?“ a

„Jaké postupy volí sestry pracující v domovech pro seniory v rámci zvládání

agresivního chování klientů?“

Empirická část bakalářské práce byla zpracována pomocí kvalitativního

výzkumného šetření, za použití techniky polostrukturovaného rozhovoru. Podkladem

pro vedení rozhovoru bylo celkem třicet otázek, z toho první tři otázky sloužily

k zjištění identifikačních údajů informantů. V případě potřeby byly kladeny také

doplňující otázky. Podklad pro rozhovor je součástí této práce jako příloha č.1. Otázky

byly koncipovány tak, aby co nejlépe odhalily zkušenosti sester v oblasti problematiky

agrese klientů. Zaměřeny byly především na jednání s agresivním klientem, prevenci a

příčiny agrese, dopad agrese na psychickou pohodu sester a také na znalosti sester

v oblasti dané problematiky. Výzkumný soubor byl tvořen celkem sedmi všeobecnými

sestrami, které v době výzkumu pracovaly v různých domovech pro seniory.

Rozhovory byly následně zpracovány metodou otevřeného kódování, technikou barvení

textu.

Výsledky výzkumného šetření jsou začleněny do jednotlivých kategorií a

podkategorií, do kterých byly rozděleny pro lepší přehlednost. Tyto kategorie přehledně

popisují jednotlivé zkušenosti a postoje sester. Výsledky práce poskytují celistvý pohled

na ošetřovatelkou péči o agresivního klienta v domově pro seniory. Z výzkumného

šetření vyplývá, že každá z dotazovaných sester se již s agresivním chováním klienta

setkala, převážně s agresí verbální. Informantky udávají, že agresi řeší především

individuálně na základě předchozích zkušeností s klientem, stejně tak volí i prevenci.

Klíčová slova

Agrese; senior; domov pro seniory; všeobecná sestra; zkušenosti

Experiences of nurses with aggressive behaviour of clients in care

homes

Abstract

This thesis aims to investigate experiences with aggressive behaviour among

nurses in care homes. Bearing this aim in mind, we have formulated three research

questions: “What kind of aggressive behaviour do the nurses experience from their

clients?”, “What strategies do the nurses use to prevent the aggressive behaviour of their

clients?”, and “What strategies do the nurses use to deal with the aggressive behaviour

of the clients?”

The empirical part of the thesis is based on a qualitative research, for which we

used semi-structured interviews. As a basis for these interviews, we have used 30

questions in total. From these questions, the first three were used to determine the

identification data of the respondents. If needed, the respondents were also asked other,

supplementary questions. The questions are contained in the thesis as Appendix 1. The

questions were designed to investigate the experiences of nurses with aggression from

their clients. The main focus of the questions was to investigate the treatment of

aggressive clients, prevention and causes of aggression, consequences of aggression for

the psychic wellbeing of the nurses, and the awareness of the nurses about the given

topic. The research group consisted of 7 nurses, which were employed by different care

homes. The interviews were analysed by the open coding method, namely by text

colouring.

For better clarity, the results of the analysis are divided into individual categories

and subcategories. These categories describe the individual experiences and attitudes of

the nurses. The results provide a complex view of taking care of aggressive clients in

care homes. Our research shows that each of the nurses has encountered aggression

from their clients, which has been mostly verbal. The nurses also claim that they deal

with the aggression mostly individually, based on their previous experiences with the

client and they also employ several prevention techniques.

Key words

Aggression; senior; care home; general nurse; experiences
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem zvolila na základě svých osobních zkušeností,

které jsem získala během brigády v domově pro seniory. Pro sestry pracující v domově

pro seniory se agresivita klientů stává běžnou součástí při poskytovaní péče. Proto si

myslím, že je třeba o tomto tématu mluvit, co nejlépe sestry připravit na tuto skutečnost

a poskytnout jim co nejvíce užitečných informací, jak agresivitě předcházet a bránit se

jí.

Sestry jsou společně s dalším ošetřovatelským personálem agresivitě klientů

vystavovány nejvíce. Je nutné zdůraznit, že na rozdíl od běžného života nesmí na

klientovu agresi reagovat další agresí. Ačkoliv musí někdy čelit přímému ohrožení

jejich zdraví, musí umět reagovat pohotově, adekvátně a tak, aby neohrozily klienta.

V literatuře můžeme najít mnoho postupů, jak takovému chování ze strany klienta čelit.

Avšak ne vždy jsou tyto metody v domově pro seniory realizovatelné.

Stáří přináší celou řadu změn a mnohdy také nemocí. Ty mohou v neposlední řadě

v klientovi vyvolávat zlost, kterou namíří vůči sestře, která je klientovi na blízku

nejčastěji.

Agresivita klientů či pacientů je v rámci vzdělávání sester probírána pouze

okrajově. Dle mého názoru je takové chování klienta obrovskou zátěží pro psychickou

pohodu sestry. Mnohdy ačkoliv neudělala nic špatně, setká se s hrubou reakcí. Sestry se

často setkávají s odporem při poskytování ošetřovatelské péče. Musí umět komunikovat

s klientem, který si neuvědomuje, že například aktivizace či podávání léků jsou velice

důležité pro jeho zdraví. Ocitají se v situaci, která je velice náročná. Klient, který

například z důvodu stařecké demence nedokáže situaci posoudit, zřetelně odmítá péči,

ale sestra ví, že bez ní se jeho stav rapidně zhorší.

Správným přístupem sester k agresivnímu klientovi a vhodnou prevencí lze

dosáhnout větší spokojenosti sester i klientů domovů pro seniory. Důležitá je spolupráce

všech zaměstnanců a individuální přístup.

Teoretická část této práce se věnuje vysvětlení pojmů stárnutí, stáří a agrese.

Popisuje změny, které stárnutí přináší. Také obsahuje výčet několika institucí, které

poskytují péči seniorům. Z oblasti agrese se teoretická část věnuje její charakteristice,

příčinám, řešení a prevenci. Popisuje také agresi, se kterou se mohou setkat právě

zdravotničtí pracovníci.
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Empirická část se věnuje zkušenostem sester s agresivitou ze strany klienta. Je

zaměřena především na péči o agresivního klienta a na znalosti sester v oblasti této

problematiky.
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1 Současný stav

1.1 Stáří a stárnutí

1.1.1 Charakteristika stárnutí a stáří

„Pod pojmem stárnutí se zpravidla rozumí souhrn změn ve struktuře a funkcích

organismu, které podmiňují jeho zvýšenou zranitelnost a pokles schopností a výkonnosti

jedince a jež kulminují v terminálním stádiu a ve smrti“ (Langmeier a Krejčířová, 2006,

s. 202). Stárnutí je individuální proces, který je odstartován dovršením pohlavní zralosti

(Kalvach, 2014). Avšak Nováková (2011) udává, že proces stárnutí je započat již při

narození. Celý průběh není ovlivněn pouze životním stylem, ale také například

prodělanými nemocemi. Společnými znaky, které stárnutí doprovázejí, jsou nejen

biologické změny, jako například snížená rezistence vůči infekčním onemocněním,

zvýšená náchylnost k onkologickým chorobám, zhoršené hojení ran a pokles

metabolismu, ale také kognitivní nebo emoční změny (Langmeier a Krejčířová, 2006).

Existuje několik teorií stárnutí, které lze rozdělit do dvou základních skupin. První

skupinou jsou teorie stochastické nebo také teorie opotřebování. Ty udávají, že projevy

stáří jsou náhodné. Změny přicházejí s postupně rostoucím věkem. Druhou skupinou

teorií jsou teorie nestochastické neboli teorie naprogramování, které se domnívají, že

změny jsou předem dány geneticky (Čevela et al., 2012). Mezi jednotlivé teorie patří

například mutační teorie, která vychází z předpokladu, že příčinou stárnutí jsou mutace

v somatických buňkách (Hrozenská a Dvořáčková, 2013). Teorie o působení zevních

vlivů udává, že proces stárnutí je ovlivňován vlivy prostředí, životosprávy, stresu atd.

Dalším příkladem může být imunologická teorie. Ta se zabývá myšlenkou chybného

dělení buněk, které organismus v pozdější životní etapě již nedokáže rozeznat a

likvidovat. Tělo poté začne ničit vlastní buňky (Mlýnková, 2011). Mezi další teorie patří


[…]


všech Vašich klientů?

7. Jaké myslíte, že jsou příčiny agresivního chování Vašich klientů?

8. Jak zasahujete proti agresivnímu klientovi?

9. Jak komunikujete s agresivním klientem?

10. Znáte nějaké zásady při jednání s agresivním klientem? Pokud ano, jaké?

11. Jaké z těchto zásad používáte při jednání s agresivním klientem?

12. Jaké postupy v rámci řešení agresivního chování klienta jsou podle Vás

nejúčinnější?

13. Znáte nějaké postupy, jak agresivitě klientů předcházet? Pokud ano, jaké?

14. Jak konkrétně předcházíte agresivnímu chování klientů?

15. Jaký máte názor na použití omezovacích prostředků v domově pro seniory?

16. Použil/a jste někdy omezovací prostředky u agresivního klienta. Pokud ano,

jaké?

17. Jak přistupujete ke klientovi, který se v minulosti projevoval agresivně?

18. Děláte nějaká opatření u klientů, kteří se opakovaně chovají agresivně?

Pokud ano, jaká?

19. Jak přistupujete ke klientovi, který poprvé projevil známky agrese?
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20. Myslíte, že se nějakým způsobem liší Váš osobní přístup ke klientům, kteří

se chovají agresivně, oproti jiným klientům? Pokud ano, jak?

21. Předáváte informace o agresivitě klienta ostatním pracovníkům? Pokud ano,

jaké konkrétní informace předáváte, kterým pracovníkům a jakým

způsobem?

22. Je dle vaší zkušenosti agresivním chováním zasažen pouze ošetřovatelský

personál, nebo i další zaměstnanci, kteří s klientem přijdou do kontaktu?

23. Jaký dopad má agresivita klientů na Vaši psychickou pohodu?

24. Bál/a jste se někdy při střetu s agresivním klientem o své zdraví? Pokud

ano, proč?

25. Učil Vás někdy někdo, jak přistupovat k agresivnímu klientovi? Pokud ano,

kdo a kde?

26. Myslíte si, že máte dostatek informací o problematice agresivity klientů?

27. Zajímá se Váš zaměstnavatel o problematiku agresivního chování klientů?

(například v rámci vzdělávání zaměstnanců, zapojuje se do řešení,...)
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Příloha 2 Informační brožura

(Zdroj vlastní)

Péče o agresivního klienta

Brožura s užitečnými radami pro ošetřovatelský personál, jak

přistupovat k agresivnímu klientovi domova pro seniory.

Vaše zdraví je na prvním místě

• Přivolejte si patřičnou pomoc

• Udržujte od klienta dostatečný odstup

• Odstraňte z klientova okolí nebezpečné předměty

• Nechte otevřené dveře

• Nebraňte klientovi v odchodu, mohl by k uvolnění cesty použít

násilí

• Neotáčejte se ke klientovi zády

Jak postupovat?

• Nepřistupujte ke klientovi zezadu a příliš zbrkle, může ho to

vyděsit

• Klienta do ničeho nenuťte

• Přistupujte ke klientovi klidně, neoplácejte jeho chování

• Odložte plánovaný výkon

• Zkuste změnit téma konverzace

• Nechte klienta naplnit jeho potřeby, dovolte mu například

zakouřit si

• Zkuste zjistit příčinu klientovi agrese a dle toho volte další

postup

• Vyslechněte klienta, neskákejte mu do řeči

• Mluvte pomalu a klidným hlasem

• Akceptujte klientův názor

• Pokud jsou klientovi výčitky oprávněné, omluvte se

• Dejte pozor na svůj výraz a postoj
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Zrcadlová reakce

• V případě, že předchozí doporučení nepomáhají, může být

problém ve zcela odlišné energii při komunikaci. Pomoci může

zrcadlení klientova chování. V takovém případě komunikujte

stejným způsobem jako klient s výjimkou fyzické agrese.

Prevence agrese

• Zapojte klienta do jeho léčebného režimu

• Veďte s klientem pravidelný rozhovor

• Všímejte si změn v chování klienta a reagujte na ně okamžitě

• Zkuste změnit prostředí, ve kterém se klient nachází

• Předcházejte sociální izolaci klienta

• Mluvte s klientem o jeho cílech a potřebách, snažte se předejít

frustraci

Existuje u klienta riziko napadení?

Odpovězte na následující otázky, s každou kladnou odpovědí riziko agrese

roste.

1. Je klient, se kterým právě jednáte pod vlivem výrazného stresu?

2. Je podnapilý či pod vlivem drog?

3. Projevil se již v minulosti jako násilník?

4. Byl v minulosti již soudně trestán pro agresivně zabarvenou

trestnou činnost?

5. Trpěl nebo trpí duševní chorobou, která snižuje příčetnost?

6. Má zdravotní problémy snižující sebekontrolu?

7. Napadl vás tento klient v minulosti nebo vám vyhrožoval?

8. Vyhrožoval vám již v minulosti konkrétním násilím?

9. Zaútočil na vás již někdy?

10. Myslí si tento klient, že ohrožujete jeho děti nebo jiné velmi blízké

osoby, nebo jste spojován s institucí, jež by něco podobného mohla

činit?

11. Myslí si dotyčný, že ohrožujete jeho svobodu nebo že nějakým

způsobem patříte mezi ty, kdož by jeho svobodu mohli ohrozit?

12. Má daný klient nereálné představy o tom, co pro něj můžete

udělat?

13. Je přesvědčen, že mu úmyslně nechcete pomoci?

14. Měl/a jste z tohoto klienta již v minulosti strach?

15. Má diváky, kteří jsou zaměření proti vaší osobě a kteří by mohli

buď přímo nebo zprostředkovaně jeho agresivní chování vůči vám

podporovat, obdivovat nebo oceňovat?
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9 Seznam zkratek

DPS: Domov pro seniory

SZŠ: Střední zdravotnická škola

VOŠ: Vyšší odborná škola

VŠ: Vysoká škola