## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Balounová**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Vedoucí bakalářské práce:* **Mgr. Jiří Kaas, Ph.D.**
*Ústav:* **Ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče**
*Název bakalářské práce:* **Zkušenosti sester s agresivním chováním klientů v domovech pro seniory**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu.

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
**0 %** shody:

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

*Současný stav je srozumitelně členěn, autorka jej zahajuje obecnějším pojednáním o stáří a stárnutí a změnách ve staří. Postupně přechází k ústřední kapitole popisující agresi v kontextu zdravotní a sociální péče s důrazem na její prevenci a řešení. V rámci empirické části zvolila studentka kvalitativní výzkumné šetření realizované prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Realizaci výzkumu i prezentaci zjištěných výsledků hodnotím jako standardní a odpovídající zvolené metodice. Dle mého názoru však mohly být výsledky v některých oblastech podrobnější. Diskuze splňuje požadavky na ni kladené, autorka komparuje svá vlastní zjištění s poznatky jiných autorů. Nechybí zde též vlastní názor studentky.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Co je dle Vašich osobních zkušeností nejčastější příčinou agresivního chování klientů – seniorů?*

Datum: 12. 6. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce .....